
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 45/2021 DEL 30/03/2021 

   

OGGETTO:     AGGIUDICAZIONE della procedura telematica per la fornitura e consegna di autocarri e 
relativi servizi connessi: 

LOTTO 1 - N.1 MOTRICE PER SEMIRIMORCHI - CIG 8624610552 
LOTTO 2 - N.1 AUTOCARRO CASSONE FISSO CON GRU - CIG 8624639D3E 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 13/DT del 25/03/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 13 DEL 25/03/2021 

 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA PER LA FORNITURA E 
CONSEGNA DI AUTOCARRI E RELATIVI SERVIZI CONNESSI: 

LOTTO 1 - N.1 MOTRICE PER SEMIRIMORCHI - CIG 8624610552 
LOTTO 2 - N.1 AUTOCARRO CASSONE FISSO CON GRU - CIG 8624639D3E 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTI IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice dei Contratti" e ss.mm.ii.; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;  

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 
 

PREMESSO CHE con determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. n.19/2021 del 04.02.2021, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e art. 36 D.Lgs. n. 50/2016, è stata 
avviata la procedura negoziata, per l’affidamento della “Fornitura E Consegna Di Autocarri E 
Relativi Servizi Connessi: Lotto 1 - N.1 Motrice Per Semirimorchi e Lotto 2 - N.1 Autocarro 
Cassone Fisso Con Gru”, mediante pubblicazione di RDO sulla piattaforma SardegnaCat 
invitando gli operatori economici iscritti nella categoria “AK22AE Macchinari Usi Speciali” 
assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo ex art. 36 
comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016”; 

CHE gli importi stimati a base di gara per la fornitura di cui all’oggetto sono così indicati: 

 Lotto 1 - n.1 motrice per semirimorchi e relativi servizi connessi - CIG 8624610552 - € 
100.000,00 (centomila/00), oltre IVA di legge; 

 Lotto 2 - n.1 autocarro cassone fisso con gru e relativi servizi connessi - CIG_8624639D3E 
- € 105.000,00(centocinquemila/00), oltre IVA di legge; 

CHE con la Determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. n. 19/2021 del 04.02.2021 
è stato altresì nominato responsabile unico del procedimento il Per. Min Sandro Broi, 
responsabile del Servizio Manutenzioni; 

CHE in data 11/02/2021 è stata pubblicata la RDO n. rfq_368633 di qualifica e le RDO 
economiche associate a ciascun lotto: Lotto 1 rfq_368639; Lotto 2, rfq_368640 con scadenza 
per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 24/02/21 alle ore 14.00; 

CHE sono state pubblicate sul sito internet di IGEA S.p.A. nella sezione “Bandi e gare e 
trasmesse a tutti gli operatori economici invitati tramite il sistema per le comunicazioni della 
RDO, le risposte ai quesiti nr. 1 del 17/02/2021 e nr. 2 del 18/02/2021; 

CHE in data 25/02/2021 alle ore 09:07 il responsabile del procedimento ha provveduto 
all’apertura delle offerte pervenute dagli operatori economici: 

 EURO CO.M.I S.r.l. con sede legale in Zona Industriale Predda Niedda str. 17 - 07100 Sassari 
(SS) C.F./P.IVA 01627450909; 

 IVECO  Acentro S.p.A. Via Natta Z.I. CASIC, s.n. 09122 Cagliari C.F./P.IVA 10217730018; 

CHE nel corso della verifica della documentazione amministrativa contenuta nella RDO di 
qualifica il responsabile del procedimento ha accertato, per entrambi gli operatori economici, la 
necessità di integrare la documentazione amministrativa presentata e ha avviato il soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, al fine 
dell’ammissione alla successiva fase di apertura della Busta economica, concedendo agli 
operatori quale termine di consegna delle integrazioni richieste il giorno 26/02/2021 alle ore 
12.00; 

CHE in data 26/02/2021, il responsabile del procedimento ha verificato la completezza e la 
conformità formale di tutta la documentazione integrativa regolarmente trasmessa dagli 
operatori entro i termini stabiliti, ammettendo le società EURO CO.M.I S.r.l.  e IVECO Acentro 

S.p.A alla successiva fase di apertura dell’offerta economica di cui alle RDO associate Lotto 1 
rfq_368639 e Lotto 2, rfq_368640; 

CHE per il Lotto N. 1 motrice per semirimorchi e relativi servizi connessi - CIG 8624610552 - 
RDO Nr. Rfq_368639 - sono state presentate le seguenti offerte: 



                                                                                                   

  

  

Operatore economico Offerta economica Sconto offerto (%) 

EURO CO.M.I S.r.l. € 82.050.00 17,95% 

IVECO  Acentro S.p.A € 94.900,00 5,1% 

CHE per il Lotto 2 N.1 autocarro cassone fisso con gru e relativi servizi connessi - 
CIG_8624639D3E - RDO nr. Rfq_368640 - sono state presentate le seguenti offerte: 

Operatore economico Offerta economica Sconto offerto (%) 

EURO CO.M.I S.r.l. € 98.847.00 5,86% 

IVECO  Acentro S.p.A € 99.645,00 5,1% 

 
VISTI I verbali n. 1 del 25/02/2021 e n. 2 del 26/02/2021, i report di sistema delle RDO n. rfq_368633 

di qualifica e delle RDO economiche associate a ciascun lotto: Lotto 1 rfq_368639; Lotto 2, 
rfq_368640 contenenti il riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute e le offerte 
economiche, allegati alla presente proposta per farne parte integrale e sostanziale; 

 
RITENUTO DI dover provvedere all’aggiudicazione della Procedura negoziata per la fornitura e consegna di 

autocarri e relativi servizi connessi lotti 1 e 2 in favore dell’operatore economico: EURO CO.M.I 
S.r.l. con sede legale in Zona Industriale Predda Niedda str. 17 - 07100 Sassari (SS) C.F./P.IVA 
01627450909 che ha proposto le seguenti offerte:  

- Lotto 1 - nr.1 motrice per semirimorchi e relativi servizi connessi - CIG 8624610552: € 
82.050.00, IVA esclusa, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 
0,00; 

- Lotto 2 - n.1 autocarro cassone fisso con gru e relativi servizi connessi - CIG_8624639D3: 
€ 98.847.00, IVA esclusa, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 
0,00; 
 

VISTA LA Determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. n. 34/2021 dell’11/03/2021 di 
nomina in qualità di responsabile unico del procedimento l’ing. Andrea Bigolin in sostituzione 
temporanea del Per. Min Sandro Broi, responsabile del Servizio Manutenzioni incaricato 
determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. n.19/2021; 

 
DATO ATTO CHE la sopracitata Determina n. 34/2021 dell’11/03/2021 disponeva all’Articolo 2 che la 

sostituzione del responsabile del procedimento da parte dell’ing. Andrea Bigolin sarebbe cessata 
al rientro in servizio del Per. Min. Sandro Broi il quale è tornato in servizio a far data dal 
22/03/2021;  

CHE sono stati attivati d’ufficio i controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 
50/2019 come previsti nella lettera d’invito, ed è in corso di completamento l’acquisizione delle 
certificazioni richieste a comprova delle dichiarazioni rese in sede di gara; 

CHE, stante l’urgenza di acquisire i mezzi richiesti per poter dare seguito a quanto determinato 
dall’Amministratore Unico, si rende necessario procedere alla stipula del contratto nelle more 
dei suddetti controlli, pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero delle irregolarità e/o 
violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o 
violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 
 

in considerazione di quanto sopra riportato 
 

PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare i Verbali n. 1 del 25/02/2021 e n. 2 del 26/02/2021, i report di sistema delle RDO 
n. rfq_368633 di qualifica e delle RDO economiche associate a ciascun lotto: Lotto 1 
rfq_368639; Lotto 2, rfq_368640 contenenti il riepilogo delle attività di esame delle Offerte 
ricevute e le offerte economiche, allegati al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
ART. 2  DI aggiudicare la procedura negoziata per la fornitura e consegna di autocarri e relativi servizi 

connessi lotti 1 e 2 in favore dell’operatore economico: EURO CO.M.I S.r.l. con sede legale in 
Zona Industriale Predda Niedda str. 17 - 07100 Sassari (SS) C.F./P.IVA 01627450909 che ha 
proposto le seguenti offerte:  

- Lotto 1 - nr.1 motrice per semirimorchi e relativi servizi connessi - CIG 8624610552: € 
82.050.00; 

- Lotto 2 - n.1 autocarro cassone fisso con gru e relativi servizi connessi - CIG_8624639D3: 
€ 98.847.00; 
 



                                                                                                   

  

  

ART.3 DI procedere, previa acquisizione della garanzia definitiva, alla sottoscrizione dei documenti di 
stipula con l’operatore economico EURO CO.M.I S.r.l. con sede legale in Zona Industriale Predda 
Niedda str. 17 - 07100 Sassari (SS) C.F./P.IVA 01627450909, per la fornitura e consegna di 
autocarri e relativi servizi connessi: 

- Lotto 1 - nr.1 motrice per semirimorchi e relativi servizi connessi - CIG 8624610552: € 
82.050.00, IVA esclusa, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 
0,00; 

- Lotto 2 - n.1 autocarro cassone fisso con gru e relativi servizi connessi - CIG_8624639D3: 
€ 98.847.00, IVA esclusa, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 
0,00. 

nelle more della acquisizione delle certificazioni richieste sui controlli dei requisiti ex art. 80 e 
83 del D.Lgs. n. 50/2016 e, qualora dall’esito degli stessi, risultassero delle irregolarità e/o 
violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o 
violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 
 

ART. 4 DI prendere atto, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art.32, 

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art.32, comma 10, 
lett. b) del medesimo Decreto e che in caso d'urgenza (art.32, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016), 
IGEA S.p.A. potrà disporre l’avvio del servizio con verbale sotto riserva di legge, nelle more di 
stipula del contratto; 

 
ART. 5 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-

Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci. 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
F.to Per. Min. Sandro Broi 

 
 
 
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 13/DT del 25/03/2021. 
 
    Il Direttore Tecnico  
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 
 


